De colore liuidō.

Capitulū. xix.

**O**lor liuidus ex  
ptib⁹ aqueis 7 terrestrib⁹ p̄dominā-  
tib⁹ generatur. Nam talis color i re-  
bus habentib⁹ ſhumorem grossum 7 frigidum  
generatur ut patet in violis 7 plumbo. plumb-  
um tamen naturaliter est album q̄uis ſuperfi-  
cialiter ſit liuidum. vnde ex eo fit ceruſa ut dicit  
cōmen. Iup. iiiij. methe. Un̄ color liuidus ſignū  
ē frigiditatis dominat̄ ſia liuidus color in  
vina est ſignum extinctionis naturalis caloris.

7 mortificationis animalis sicut dicit egidius  
membrorum linidas monstrat humorum mor-  
tificatum. Signat n. multas alias passiones sic  
enim ibi sequitur parvus enutritheus medius  
morbusq; caducus. achites synochus vene ru-  
ptura catarrus. coste pulmonis vicium dolor ar-  
ticularis. consumpta ptis extinctuaq; calo-  
ris sint tibi linoris cause.

De colore liniido.

Capitulum. xx.

## Dolor ergo liui

**L**dus est malus in animatis corpori-  
bus. nam v. signat dominum frigoris  
calorem naturalem extinguentis et naturam mor-  
tificare inchoantis. v. supabundantiam melan-  
colici sanguinis colorem oino et cutis superficiem  
viciantis v. cordis angustiam. calorem sanguini-  
nis ad interiora renocantis ut p. in inuidis v.  
dolorem casus sine concussionis sanguine int-  
cutaneum corruptentis ut p. in fustigatis in  
quibus humor intercutaneus p. maliciam cor-  
ruptus cuti infert corruptoem et infectoem ut  
dicit expositor sup. j.c. li. ysa. ibi vuln. liuore zc.  
V. signat spiritum et naturalis caloris defec-  
toem et depauperatorem ut pat. in ydropicis  
ethicis et plumpis ut dicit Egidius. Signat  
etiam dolorem articularem. nam dolor archeticus  
pter neruorum sensibilitatem in quibus radicantur  
magis e dolorosus. ppter qd confluent spus et  
humores ad locum doloris. ppter qd aliq; huius  
remanent minus calidi et p consequens co-  
lorati. Omnes autem casus liniditatis enarrare non  
expedit in pnti opusculo. sed tangere solum et  
ad meioram reducere sufficit que a maioribus  
nostris copiosissime sunt tractata. Raro autem  
memini liuorem signare aliquod bonum nisi pri  
viride v. nigrum opatone nature mutet in lini-  
dum. et de liniditate in rubeum sive citrinum. nam  
tunc signum e q natura contra morbum victo-  
riam obtinet et triumphum. Unde egidius lini-  
dus prius si post rubens videatur consurgit ce-  
rebrum natura vigor repatur.

De colore indicio.

Capitulum. xxij.

## Dolor indicus si

**I**que venetus est color blauins liudi-  
tatem excedens in pulcritudine et vi-  
more. plus habens aqueitatis et aereitatis admi-  
ritum cum p. terrestribus et vnitum q; liuidus  
et talis color est celestis. ppter dominum aerei-  
tatis in superficie q; spicu materialiter sc; pure et trans-  
parentis. ut p. in saphiris orientalibus et iacin-  
ctis. talis etiam color repitur in lazurio. Sed d

hoc quere supra in tractatu de gemmis et de la-  
pide lazuri.

De nigredine.

Capitulum. xxxij.

## Nigredo e prima

**N**igredo albi in spacio. sicut amarum est  
priuatio dulcedinis in humido. vñ  
videtur q; albedo est prima origo colorum. sicut  
dulcedo e principium saporum ut dicit arist. in li.  
de sensu et sensato. Idem dicit arist. li. xix. Color  
niger non e nisi priuatio claritatis. Generat ac  
nigredo ex luce pauca et obscura in spacio et  
obscurum et impuro incorporata. Et iō nigredo  
e spū visibilis aggregativa et eiusdem reponsi-  
ua. ppter qd ledit visum et hebetat quando ni-  
mis est intensa. ut p. in diu incarcernatis q ex-  
euntes de carcere parum vident. Fundatur ac  
nigredo qnq; in substantia humida et calida qz  
caliditas dominans denigrat substanciali humi-  
dam ut est videre in lignis humidis et exustis.  
Quandoq; in substantia secca et frigida. qz fri-  
giditas dominans substantiam denigrat seccam et  
humidam facit albam ut dicit auric. Unigredo  
qnq; causatur a frigiditate. et e signum mortifi-  
catois. Qnq; a caliditate et tunc e signum adu-  
stionis. et iō nigra urina diversa pot signare et  
aduersa sicut dicit Egidius. qnq; n. signat so-  
lutionem quartane et sic pertendit sanitatem. ali-  
q; signat adustionem et mortem ut in acuta febre  
Unde egidius dicit. Nigrior urine facies incō-  
moda febris. Quartane soluit. mortem pten-  
dit. et vrit In febre fert mortem nigra fetida pau-  
cula pinguis zc. Sunt quidam colores picti  
opib; congruentes. quoq; quidam in venis terre  
nascentur ut sinopis rubrica melius auripigme-  
tum et hmōi. Quidam arte cōponunt.

De sinopi.

Capitulum. xxij.

## Sinopis e color

**S**inopis in ponto primitus adiuuen-  
tus iuxta sinopim civitatem a q no-  
men sic accepit ut dicit ysl. li. xvij. Huius spēs  
tres sunt. prima rubra. et minus rubens. et inter-  
bas media ut dicit idem. Rubrica que dicitur  
rubra. prima colori sanguineo ut dicit idem gi-  
gnitur in plurib; locis. sed optima e in ponto.  
vnde et pontica appellatur.

De sircico.

Capitulum. xxij.

## Sircicum pigme

**S**ircicum est vnde sit color phenicens. q  
liberorum capita scribuntur. Et colligit  
i littoribus rubri manus i phenice. et iter ficticos

# Liber

# .XIX.

hic color reputat eo q̄ sit aliquā ex sinopī & san-  
dice. simul mixtus ut dicit Isid.

De minio.

Capitulum.xxv.

**D**īniū est color  
rubeus c̄ materiā greci apud ephe-  
sum p̄io inuenērunt. In hispania  
bm̄i pigmentū p̄ ceteris regionib⁹ plus abun-  
dat ut dicit Isid.